Nov. Marciani 1 interpretatio integra (*D* inter Theodosiani 9, 1, 11 inscriptionem et textum interposita = *Phill. 1741* f. 190<sup>r</sup> in margine ad eundem locum a librario ipso addita); praescribitur *ex interpretatione legis martiani*, subicitur secundum *has leges dederit carthaginense concilium capitulum XXX.*

Praeterea *Phillippiano 1741* soli propria sunt:

Nov. Marciani 1 interpretatio usque ad 80 *appellare*: f. 18<sup>v</sup> sub praescripto *et item leges dicunt.*

Nov. Valent. 35 interpretationis principium (usque ad 129 *extranei*), quod in marginibus inferioribus f. 14 breviatum mutatumque a librario ipso additur; praescribitur f. 14<sup>r</sup> *et in interpretatione legis valentiniani praeceptum ostenditur*, f. 14<sup>v</sup> *et h(oc) e(st) de lege valentiniani.*

*Parisino 12445 (D)* propria est

nov. Valent. 8, 1 (inde a 16 *quia inlicitis*) et Valent. 8, 2 *integra*: f. 210 sub praescripto *item in libro primo legum novellarum.*

Omnia, quae attuli, excerpta ad constitutiones in Breviarium receptas pertinent praeter novellas Valent. 8, 1 et 2 a *D* servatas. Depromptas eas esse ex tertiae syllogae codice verba his praescripta ostendunt. In hac enim sylloge sola nov. Valent. 8 relata est inter Theodosianas (scilicet ‘legum novellarum librum primum’), ubi sub numero XVIII (XVII in *O*: vide p. XXIII) habetur. Itaque quin reliquae etiam novellae in utroque libro excerptae, cuius lectiones et in minoribus concordant, ex eodem Breviarii aucti codice sumptae sint, dubitari non potest. Confirmant hoc loci plerique, quibus nostri (ex quibus Phillipsonianum in apparatu neglexi) cum tertiae syllogae libris convenient, ut Valent. 27, 18 — 27, 14 — 27, 15 — 27, 26, Valent. 8, 2 subscr. Proxime autem accedunt ad librum *O*, id quod locis Valent. 35, 28 (fori *O*, fieri *D*) — 35, 31/32 — 35, 33 — 35, 42; Valent. 8, 1, 39 — 8, 2, 7 — 8, 2, 14 demonstratur, ita ut optimo iure Gallicum libri *O* archetypum prope afuisse credamus a codice eo, quem collectio nostra adhibuit.

Hincmarum archiepiscopum Remensem (845—882) Theodosiani integri et Breviarii *Hincmar* constitutiones, exceptis paucis, ex eadem collectione Remensis sine dubio originis hauisse, quam libri modo laudati repraesentant, Conrat probavit (*Quellen* p. 23 sq. 256, *Neues Archiv* 24, 355 sqq.; cf. etiam Mommsen, *Theod. I* p. LXXXIX). Locos ab Hincmario receptos post Conratuum composuit de Wretschko (*Theod. I* p. CCCXXXIX sqq.). Pertinent ad nov. Valent. 35 int. v. 116—118: ed. Sirmond. II p. 545 — II p. 785 — II p. 606; ad nov. Marcian. 1 int. v. 77—80: ed. Hardouin V p. 1348<sup>2).</sup>

Eidem Remensi origini tribuenda esse verisimile est, quae collectiones suppositiciae *Pseudo-isidoriana* tres medio saeculo nono in regno Francorum compilatae, scilicet *capitula Angilramini*, *capitularia Benedicti Leritae*, *Decretales Isidori Mercatoris*, cum ex Theodosiano tum ex Novellis sumpta praebent. De Pseudoisidorianis collectionibus quae dicuntur novissime egit Seckel (*Realencyklopaedie für protestantische Theologie XVI*<sup>3</sup>, 1905, p. 265 sqq.; cf. etiam Conrat, *Quellen* p. 309 sq.; de Wretschko, *Theod. I* p. CCCXXXIV sqq.). Locos ex Novellis excerptos composuit de Wretschko (l. l.); pertinent omnes ad nov. Valent. 35 (Brev. XII)

<sup>1)</sup> In *Phillips. 1741* a librario additur: *Haec interpretatio legis valentiniani augusti est ex capitulo ipsius editi de episcopali iudicio quod circa finem istius libri habetur ubi in initio et in fine ipsius capituli hoc signum habetur ✕* (pertinet ad f. 191<sup>v</sup>/192<sup>r</sup>; vide supra). Eadem fere repetuntur manu recenti adscripta.

<sup>2)</sup> Hincmari verba (Sirmond. I p. 640) *perpendendum . . . quinque vel septem aut decem, ut scribit Ambrosius, testibus robora constaret*, si omnino Novellarum usum produnt, id quod negaverim, ad Brev. nov. Valent. IV, 1 (= Valent. 21, 1 v. 27; cf. p. LVIII ad Theoderic. c. 28) potius referenda sunt quam ad Brev. nov. Theod. IX (= Theod. 16).

et Marcian. I; Benedictus solus duobus locis (III, 192 — I, 369) epitomae Aegidianae novellas Valent. V (= 23) et Marcian. II excerptis.

Ad librorum porro Parisini 12445 et Phillipiani 1741 excerpta prope accedunt quae ex Novellis deprompta habent codices Vaticanus reg. 520 et Parisinus lat. 10753:

*Vaticanus reg. 520* (cf. Blume, MG. LL. 3 p. 590) ex diversorum codicum in regione Aurelianensi scriptorum laciniis constat, quas Petrus Danielis Aurelianensis concessit (cf. f. 24. 94. 98. 121<sup>r</sup>: *Ex libb. Petri Danielis Aurelianensis 1560*); postea Pauli et Alexandri Petaviorum fuit, inter reginae libros numerum tulit 184. Ad Theodosianum pertinentia Mommsen (*Theod. I* p. LXXXVI sq.) tractavit. Ad nostram editionem spectant saeculi X folia 96<sup>r</sup>—98<sup>r</sup> Breviarii constitutionem Valent. 35 integrum una cum inscriptione completentia (subscriptio manu recenti saec. XVI additur; interpretatio deest); folium 99, in quo inter legis R. Burg. titulos 11 et 1 interposita reperiuntur nov. Marcian. I rubricae verba *neminem exhiberi de provincia et reliq.*, alia eiusdem aetatis manu scriptum est. Codex, ex quo folia 96—98 avulsa sunt, neque subscriptionem neque interpretationem novellae Valent. 35 exhibuit, id quod constitutio Theodosiani integri 14, 18, 1 in versa folii 98 pagina ab alio exarata docet. Sed ut folii 99 librarius non recepit nisi nov. Marciani I rubricam, ita et eum, qui folia illa descriptis, ex archetypo novellam Breviarii Valent. 35 integrum proponente inscriptionem et constitutionis verba tantum sumpsisse verisimilium est. Nihil enim habemus, cur ad primae syllogae codicem fragmenta nostra referenda esse putemus. Contra ubi huius syllogae liber *I* aut solus aut cum Breviarii libris emendatis *ESL* verum exhibet, noster semper cum reliquis libris stat; proxime autem lectiones eius accedunt ad libros *D* (ut Valent. 35, 18 — 35, 37 — 35, 47) vel *E* (ut Valent. 35, 31 — 35, 108). Crebri sunt hiatus (35, 12 — 35, 86 — 35, 87/88), crebrae lectiones singulares plerumque interpolatae (ut 35, 28 — 35, 32/33 — 35, 36 — 35, 43 — 35, 79 — 35, 86). — Varias nov. Valent. 35 lectiones P. Pitheus filius Sichardianae exemplari Paris. Rés. F 380 ex nostro adscripsit (*Pith. [ad Sichard.]*); quibus Cuiacius in editione priore a. 1566 usus est. — Codicem contuli Romae a. 1901.

*Parisin. lat. 10753* (= suppl. Lat. 215; cf. Haenel, *Brev. n. 60* et p. XXVI sq.; Courat, Quellen p. 228 sqq.; Mommsen, *Theod. I* p. LXXXIX sqq. Cl sq.) epitomae ab auctore ipso ‘scintillae’ vocabulo, ut Fuldensis epitome, appellatae codex unicus est saec. X/XI scriptus. Ad marginem superiorem folii 1<sup>r</sup> saec. XV/XVI manu adscribitur *de ep(iscop)ali iudicio. | iste lib(er) est eccl(es)ie b(eat)i liunomari;* ibidem leguntur numeri 118 et 143. De scintilla ipsa infra (p. LXII) breviter agetur; f. 1—7<sup>r</sup> sub praescripto *Incip̄ de episcopali iudicio et diversis negotiis praemittuntur nov. Valent. 35 inscriptio*, textus §§ 1—18, interpretatio (inde a 126 in foro usque ad finem). Fragmentum corruptelis abundans et negligenterissime descriptorum contuli Parisiis a. 1901 usque ad § 9. —

Codices, quos supra tractavi, fragmenta praebentes ex sylloge Novellarum tertia (scil. Breviario aucto) deprompta, si praetermittimus Vaticanum laciniis tantum exhibentem, eidem sunt, qui una cum eiusdem syllogae codice *O* neque minus cum *E* Breviarii Theodosiani librum XVI augent (cf. Mommsen, *Theod. I* p. XC sq. CXXII).

2. Alteram classem repraesentant syllogae tertiae excerpta, quae epitomae Aegidianae libri et Sangallensis 731 accidente Reginone Prumensi ex legibus novellis Maioriani extra Breviarium positis sumperunt:

*Epit. Aegidiana* libri, quos repperi Novellas complectentes (vide p. LXI sq.), plerique novellae Maioriani 11 a Postalaricianis sub numero II receptae rubricas subiungunt novellarum Maioriani sex primarum; sequuntur nov. Maioriani 6 § 9 vv. 90—94 hunc in modum epitomati: *Ut, si inter coniugatos non fuerit aequa donatio, nec matrimonium iudicetur nec legitimū filii procreentur<sup>1)</sup>*; in fine habetur: *Hae sex sententiae properea non sunt defloratae quia in aliquibus libris non inveniuntur, in aliquibus<sup>2)</sup> tamen inveniuntur.<sup>1)</sup>* Praeter harum novellarum, quas in aliquibus libris invenisse se dicit, rubricas Epitomae auctor depromptum nihil exhibet ex novellis extra Breviarium positis. Neque aliter res se habet de tertiae syllogae codicibus *ΨΘΩ*, in quibus Maiorianae sex primae,

<sup>1)</sup> Desunt omnia in *Parisino 4633*.

<sup>2)</sup> libris . . . aliquibus om. *Parisin. 4409*.

integrae illae quidem, praeter Alaricianas solae extant. Illos igitur, quos epitomator vidit, libros prope asuisse a  $\Psi\Theta\Omega$  probabile est, proxime fortasse ab  $\Omega$ , ut nov. Maioriani 4 rubrica docet.

Ad eandem originem referendum est insititium codici *Sangallensi* 731 (vide p. LXII) a. 793 conscripto post finem novellae Valent. 35 (Brev. XII) insertum et novellae Maioriani 6 § 9 fragmentum (90 *utrumque . . . 94 procreentur*) complectens, quod Aegidiani libri epitomatum praebent (cf. Mitteis, *Reichsrecht und Volkerecht*, 1891, 229. 294 not. 1); adhaeret fragmento Pauli sententiarum locus (4, 10, 1. 2) et ipse a Breviario alienus.